Mais non, tu ne le seras pas, et de vaines terreurs m'agitent. C'est la tempête envieuse qui s'oppose à ce que tu viennes. Malheureuse! avec quel bruit les vagues battent le rivage! Quels nuages épais cachent et dérobent le ciel! Peut-être est-ce la tendre mère d'Hellé qui vient verser sur sa fille engloutie le torrent de ses pleurs (4); ou bien, une marâtre, changée en

déesse des ondes, soulève-t-elle cette mer qui porte le nom de sa belle fille, odieux pour elle (5)? Ces flots, je le vois, ne favorisent plus les jeunes filles. Ils ont englouti Hellé; ils font aujourd'hui mon tourment. Cependant, au souvenir de tes feux, Neptune, tu ne devrais permettre aux vents de contrarier aucun amour, si l'on ne cite pas à tort parmi tes conquêtes, et Amymone, et Tyro, si vantée pour ses charmes, et la brillante Alcyone, et Circé, et la fille d'Alymone, et Méduse, avant que des serpents se mêlassent à sa chevelure, et la blonde Laodice, et Céléno, admise au ciel, et d'autres dont je me souviens d'avoir lu les noms. Elles furent, ô Neptune! et en plus grand nombre encore, chantées par les poètes, pour avoir pressé leur tendre sein contre ton sein. Pourquoi donc, après avoir éprouvé tant de fois le pouvoir de l'amour, nous fermer par des tempêtes la route accoutumée?

Épargne-nous, dieu terrible, et livre tes combats sur une vaste mer. Le liquide espace qui sépare ces deux terres est étroit. Il convient à ta grandeur d'attaquer de grands vaisseaux ou de sévir contre des flottes entières. Il est honteux pour le dieu des mers d'effrayer un jeune amant qui nage; ces eaux sont moins célestes que celles du moindre étang. Il est à la vérité d'une noble et illustre origine; mais il ne descend pas d'Ulysse, qui te fut suspect (6).

Ferre tamen possum patientius omnia, quam si  
Otia, nescio qua pellice captus, agas;  
In tua si veniant alieni colla lacerti,  
Sitque novus nostri finis amoris amor.  
Ah! potius peream, quam crimine vulnerer isto,  
Fataque sint culpa nostra priora tua.  
Nec, quia venturi dederis mihi signa doloris,  
Hæc loquor, aut fama sollicitata nova;  
Omnia sed vereor: quis enim securus amavit?  
Cogit et absentes plura timere locus.  
Felicis illas, sua quas præsentia nosse  
Crimina vera jubet, falsa timere vetat!  
Nos tam vana movet, quam facta injuria fallit,  
Incitat et morsus error uterque pares.  
O utinam venias; aut ut ventusve paterve,  
Causaque sit certe femina nulla moræ!  
Quod si quam sciero, moriar, mihi crede, dolendo:  
Jamdudum peccas, si mea fata petis.  
Sed neque peccabis, frustra que ego terreor istis;  
Quoque minus venias, invida pugnat hiems.  
Me miseram, quanto planguntur litora fluctu,  
Et latet obscura condita nube dies.  
Forsitan ad pontum mater pia venerit Helles,  
Mersaque roratis nata fleatur aquis;